
João Pessoa, 13 de abril de 2020    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/002

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/002    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 de abril de 2020

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Sebastião Fábio de Araújo

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Márcio Diego F. T. de Albuquerque

Socorro Gadelha

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/002João Pessoa, 13 de abril de 2020

CGM



Pág. 004/002    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 13 de abril de 2020

A competência janeiro vence no dia 10/02/2020

A competência fevereiro vence no dia 10/03/2020

A competência março vence no dia 15/04/2020

A competência abril vence no dia 11/05/2020

A competência maio vence no dia 10/06/2020

A competência junho vence no dia 10/07/2020

A competência julho vence no dia 10/08/2020

A competência agosto vence no dia 10/09/2020

A competência setembro vence no dia 13/10/2020

A competência outubro vence no dia 10/11/2020

A competência novembro vence no dia 10/12/2020

A competência dezembro vence no dia 11/01/2021

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SEDES

PORTARIA INTERNA SEDES Nº 006 de 13 de abril de 2020

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO TEMPORÁRIA RESPONSÁVEL PELO EDITAL
E PROCESSO DE SELEÇÃO DE COSTUREIRAS /OS PARA COONFECÇÃO DE
MÁSCARAS EM TECIDO, POR MEIO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Secretário de Desenvolvimento Social, no uso das atribuiçõesque lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990. Considerando o que dispõe e, em conformidade com a Lei Federal
13.019/2014 e suas alterações. E, tendo em vista a situação de pandemia em razão de contaminação pelo CoronaVírus.

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir uma Comissão Temporária para elaborar o Edital de Chamamento Público, para efetivação do Processo de
Seleção de profissionais autônomos, Costureiras/os, que tenha como objetivo a confecção de máscaras facial em tnt, a serem
usadas por trabalhadores e beneficiários do Sistema Único da Assistência Social e demais trabalhadores do órgão
administrativo da Prefeitura Municipal de João Pessoa, com fins à contenção do contágio através do COVID – 19.

Art. 2º.Comporá esta Comissão, 02 (dois) representantes do Conselho Municipal da Assistência Social – CMAS e 02 (dois)
representantes da gestão pública municipal.
I – Mariângela Duarte Pinto - Sedes
II – Michelle Madruga Marques Moraes Reis - Sedes
III – Fernando Antônio Dornelas Belmont Neri – CMAS
IV – Valéria de Fátima Simões Soares – CMAS

Parágrafo único: Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão de Seleção poderá solicitar assessoramento técnico de
especialista que não seja membro dessecolegiado.

Parágrafo único. Os membros da Comissão não receberam gratificação ou qualquer espécie de vantagem pecuniária em
razão do exercício das suas funções.

Art. 4º São atribuições da Comissão, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas previstos em lei, exercer as seguintes
funções:
I – Elaborar o Edital, fundamentado por dispositivos da Lei 13.019/2014 e suas alterações em consonância com o Decreto
Municipal nº 9905, de 11 de setembro de 2017, a partir das informações prestadas pelo gestor municipal;
II – Encaminhar e apresentar para apreciação pelo Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS;
III – Encaminhar para Publicação no Semanário;
IV – Recepcionar as Inscrições;
V – Proceder com a Análise de cada inscrição com base nos critérios estabelecidos;
VI – Elaborar e publicizar a lista de selecionados
VII – Responder aos possíveis casos de recursos, homologarjuntamente com o gestor e publicizar a listagem final dos
selecionados.

Art. 5º Esta Portaria retroage ao 01 de abril de 2020.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Secretário de Desenvolvimento Social - SEDES

SEREM

PORTARIA TRIBUTÁRIA Nº. 084/SEREM, DE 13 DE ABRIL DE 2020.

O SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 66, parágrafo único,
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o
disposto nos artigos 154, 197, 208, 244, 262 e 272, todos da Lei
Complementar nº. 53, de 23 de dezembro de 2008; e no artigo 98, 379,
492, 493, 497, 508, 549 e 583, todos do Regulamento do Código Tributário
Municipal - RCTM, aprovado pelo Decreto nº. 6.829, de 11 de março de
2010;

RESOLVE:

Art. 1º O Anexo II da Portaria nº. 76, de 19 de
dezembro de 2019, que institui o Calendário Fiscal e estabelece regras para
o pagamento de tributos, preços públicos e demais rendas devidas ao
Município de João Pessoa para o exercício de 2020, passa a vigorar com a
seguinte redação:

ANEXO II

RECOLHIMENTOS REFERENTES AO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER

NATUREZA ISS – PARA ATIVIDADES EM QUE O PREÇO TOTAL DOS SERVIÇOS

PRESTADOS OU TOMADOS DURANTE CADA MÊS-COMPETÊNCIA É UTILIZADO

COMO BASE DE CÁLCULO:


